
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 1

Proposta n. 242 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 953 del 24/11/2022

Oggetto: 35 - Affidamento del servizio di abbonamento al Portale Alfaggiorna Area Finanziaria e
Contabile, Tributi Comunali, Area Fiscale - Annualità 2023 - Determina a contrarre Ordine
Diretto sul MEPA (ODA). Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. a) della L. 120/2020.
Impegno di spesa --- Beneficiario: ALFA CONSULENZE S.R.L. – CIG: ZD538B5A6A

CIG: ZD538B5A6A

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi
Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2020 modificata con delibera di G.M. n. 72
del 16/05/2020, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 24 del vigente Regolamento
di Contabilità;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le relative
modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e ss.mm.ii;
la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2022/2024;
la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2022/2024”;
la delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024;
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 2

il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Premesso che:
la società di formazione Alfa Consulenze S.r.l. con sede legale a Verona – Via Rovereto n. 16, PI: 02966340230,
ha istituito un sistema innovativo di formazione ed aggiornamento online a servizio degli Enti Locali (Portale
Alfaggiorna.it,), il quale fornisce costantemente aggiornamenti tematici e proposte formative per gli Enti locali;
il portale si suddivide in 5 aree specialistiche, sotto la supervisione di autorevoli responsabili editoriali, e dove,
accedendo a ciascuna area, è possibile trovare news sulle novità normative, suggerimenti operativi, commenti alle
sentenze più significative, instant e-book e materiale didattico;
si ritiene opportuna l’adesione all’abbonamento per l’accesso al portale di cui sopra per garantire idoneo
aggiornamento al personale assegnato al Servizio, selezionando come Aree di interesse le seguenti:

Area Finanziaria e contabile;
Area Tributi Comunali;
Area Fiscale;

la società Alfa Consulenze S.r.l. offre l’opportunità di iscrizione al Portale www.Alfaggiorna.it alle Aree di
interesse per la somma complessiva di € 1.320,00 + IVA 22%;

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle
convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’economia e delle finanze che gestisce il programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto;

Verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’economia e delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta
(RdO) e Trattativa Diretta;

Dato atto che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. a) della L. 120/2020,
mediante affidamento diretto;

Verificato che la ditta Alfa Consulenze Srl con sede in Verona (VR), è presente sulla piattaforma MEPA, con i seguenti
codici prodotto:

ALFA2012 (Area finanziaria e Contabile), al costo di € 480,00
ALFA2013 (Area tributi comunali), al costo di € 480,00
ALFA2014 (Area Fiscale), al costo di € 360,00

http://www.Alfaggiorna.it


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 3

il tutto oltre iva 22% pari ad € 290,40, per un importo complessivo di € 1.610,40;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto dei servizi indicati, mediante O.D.A. sul Mepa, al citato operatore
economico poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come
risulta dalla documentazione conservata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze
dell’amministrazione;

Dato atto:
- che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è

ZD538B5A6A;
- che l’offerta sarà formalizzata all’interno del mercato elettronico con i codici prodotto: ALFA2012-ALFA2013-

ALFA2014;
- che la ditta affidataria sarà assoggettata al rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità di cui alla legge

136/2010 s.m.i.;
- che la spesa occorrente pari ad euro € 1.610,40 (€ 1.320,00 + iva 22% € 290,40) trova la copertura finanziaria sul

cap. cod. 01.03–1.03.02.16.999-U90.0 del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023;
- di aver verificato la regolarità contributiva come da DURC ON LINE Numero Protocollo INAIL_35156397 Data

richiesta 29/10/2022 Scadenza validità 17/02/2023, Regolare e consultato il Casellario ANAC con esito: Non
sono state individuate annotazioni per il codici fiscale specificato., ai sensi del D.P.R. 445/2000,entrambi agli atti
dell’ufficio;

Vista quindi la necessità di impegnare a favore della ditta Alfa Consulenze S.r.l. con sede in Via Mantovana, 94, -37137
Verona (VR) – C.F:/PI: 02966340230 la somma di €. 1.610,40 per il servizio di abbonamento a n. 3 Aree Tematiche,
come sopra descritte;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare per l’acquisto
dei servizi ai sensi dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020;

3. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

4. di affidare ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. a) della L. 120/2020 mediante Ordine Diretto da effettuarsi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta Alfa Consulenze S.r.l. con sede in Via
Mantovana, 94, -37137 Verona (VR) – C.F:/PI: 02966340230, il servizio di abbonamento al Portale
Alfaggiorna, annualità 2023, per i seguenti codici prodotto: ALFA2012 (Area finanziaria e Contabile), al costo
di € 480,00 – ALFA2013 (Area tributi comunali), al costo di € 480,00 – ALFA2014 (Area Fiscale), al costo di
€ 360,00, il tutto oltre iva 22% pari ad € 290,40, per un importo complessivo di € 1.610,40, impegnandolo e
imputandolo come segue:

(codice
meccanografico e

capitolo)
+

Importo
Anno
esigibilità

Centro di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP (eventuale) + CIG



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 4

SERVIZIO
ECONOMICO-
FINANZIARIO
(Ragioneria) -

Prestazioni servizi  
1.03.02.16.999 –

U90/0

€ 1.610,40
2023 3/1

Alfa Consulenze
Srl

PI 02966340230
Cod. (7890)

ZD538B5A6A

5. Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2023 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2023-2025,
trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19,
comma 1 lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale
dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183,
comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

6. Che sarà possibile dare immediata esecuzione al servizio, successivamente all’affidamento, in quanto, essendo
una procedura effettuata sul MEPA:
➢ non occorrerà attendere, per la stipula del contratto, la conclusione del termine dilatorio, così come previsto
all’art. 32 co.10 lett. b) D. Lgs. 50/2016;
➢ la stipula del contratto si realizzerà successivamente, al momento della ricezione da parte del fornitore
dell’Ordinativo di fornitura (O.d.A.) sottoscritto digitalmente e trasmesso tramite il sistema
www.acquistinretepa.it, dal Punto Ordinante Responsabile del Servizio, senza adempimenti ulteriori;

7. Che il punto ordinante della Stazione Appaltante per l’effettuazione dell’Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA
(ODA) è il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi Dott.ssa Alessandra Zambelli;

8. Di dare atto che l’Ordine firmato dal Punto Ordinante conterrà tutti i dati essenziali del contratto: amministrazione
aggiudicatrice, fornitore aggiudicatario, oggetto della fornitura, dati identificativi, tecnici ed economici
dell’oggetto offerto, informazioni per la consegna e fatturazione ecc. e pertanto tale documento di accettazione
debitamente sottoscritto sarà da intendersi quale contratto;

9. di dare atto, ai sensi della misura B_1_3_6_A dell’Allegato al Programma triennale della trasparenza e della
prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2018
visto l’esiguo importo offerto, di non richiedere i tre preventivi ivi previsti;

10. di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art. 191, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000;

11. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;

12. Che la fattura, prevista per la copertura dell’avvio e del canone anticipato, dovrà riportare l'indicazione del CIG
ZD538B5A6A e del Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica 4VY3DU e verrà liquidate e
pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte di questo Ente, salvo contestazioni varie in merito alla
regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DOL
(DURC ON LINE);

13. di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla citata legge e, a tal fine, ha comunicato le coordinate bancarie o postali dedicate in
via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e nel caso di mancato rispetto o di
dichiarazione mendace:

il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;
verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima;

14. dato atto della conoscenza da parte dell’appaltatore del divieto – e le relative sanzioni - previsto dall'art. 53,
comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) per i
dipendenti della pubblica amministrazione cessati dal rapporto negli ultimi tre anni e per i soggetti indicati all’art
21 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (attuativo della L. n. 190/2012) di svolgere attività lavorativa o professionale
presso soggetti privati destinatari dell’attività della P.A. e di non trovarsi in tale situazione di incompatibilità,
come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

15. dato atto del rispetto da parte dell’appaltatore del contenuto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici
approvato con D.P.R. n. 62/2013 e del relativo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Collesalvetti approvato con deliberazione di Giunta n. 142 del 17.12.2013 che sono vincolanti, in quanto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 5

compatibili, anche per i propri collaboratori, pena anche l’eventuale risoluzione del rapporto ai sensi dell’art. 2,
comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

16. dato atto che può trovare applicazione l’art. 34 comma 7 del Regolamento dei Contratti approvato con delibera
C.C. n. 46/2009, che dà facoltà al Responsabile di Servizio di esonerare il contraente dalla presentazione della
cauzione definitiva nei casi di affidamenti inferiori a € 20.000,00, in considerazione dell'esiguità dell'importo e
della solidità dell'impresa precedentemente dimostrata;

17. di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art. 191, comma 1 , del
d.lgs. n. 267/2000;

18. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 D.lgs n. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 L. 190/2012;
19. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n.50/2016, è la

Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

20. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120
del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

21. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Abbonamento al Portale Alfaggiorna Area Finanziaria e Contabile, Tributi Comunali, Area Fiscale - Annualità
2023
CIG: ZD538B5A6A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 90
SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO (Ragioneria) -
Prestazioni servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

712 97 1.610,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ALFA CONSULENZE SRL
Codice Fiscale: 02966340230 - P.Iva: 02966340230

Collesalvetti, 24/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 953 del 24/11/2022 7


